
 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                        www.cicogninirodari.prato.gov.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
 

Cicognini - Rodari                

 

     Licei: Classico - Scienze Umane - Musicale 
        
 

 
 

 

       

  

 
                                                                                            
                               __________________________________________________________________________     
                                      Agenzia formativa accreditata Regione Toscana cod. IS0015 

                                                                 
      Al sito internet dell’ISISS Cicognini-Rodari di Prato 
      www.cicogninirodariprato.edu.it 
      sezione Albo Pretorio On-Line  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio di gestione dei distributori 
automatici di bevande ed alimenti per i tre plessi dell’istituto per il triennio 
2019/20, 2020/21 e 2021/22.  CIG n° Z8C294D870. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 
procedure in economia; 
 
VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla 
piattaforma Consip; 
 
VISTO  l’art.36 comma  lett. a e b del D.lgs 50/2016;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto ministeriale n. 
129 del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a norma 
dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto legislativo 





 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                        www.cicogninirodari.prato.gov.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC, nonché regolamento per la 
gestione delle minute spese ai sensi dell’art. 21 del dm 129/2018 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera 19 del 05/02/2019;  
 
CONSIDERATA la scadenza della convenzione per la gestione dei distributori di alimenti e 
bevande calde e fredde dell’istituto il 31 agosto 2019 e la necessità di procedere alla stipula di 
una nuova convenzione;  
 
CONSIDERATO che le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore 
a 15 giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara; 
 
ACQUISITO il CIG n° Z8C294D870; 
 

D I S P O N E 
 

INFORMAZIONI GENERALI 
 
All’interno dell’istituto sono attualmente presenti un servizio in concessione per distributori 
automatici di cibi e bevande calde e fredde 
L’utenza potenziale complessiva delle sedi è di circa n. 1400 alunni, n. 220 tra docenti ed ATA, 
oltre ai genitori e ai visitatori autorizzati. 

 
ART. 1 - OGGETTO 

 
L’avvio di una procedura aperta a tutti gli operatori economici interessati per l’affidamento della 
concessione di distributori automatici “blindati” per l’erogazione di acqua e caffè, per i tre plessi 
componenti l’ISISS Cicognini-Rodari; il numero di distributori è complessivamente di 10, da 
installare nel modo seguente: n° 6 (n° 2 per ogni piano dell’edificio) presso la sede 
amministrativa dell’ISISS Cicognini-Rodari sita in Via Galcianese, 20/4, n° 2 presso il Liceo 
Classico Cicognini sito in Via Baldanzi, 16 e n° 2 presso il Liceo Musicale sito in Via Galcianese, 
20; le caratteristiche specifiche saranno indicate nella successiva procedura. 
 

ART. 2 - DURATA DELLA CONCESSIONE 
 

La concessione ha validità TRIENNALE a decorrere dall’aggiudicazione formale a meno che non 
intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo 
contratto come previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l’inoltro di alcuna disdetta da 
parte di questa Amministrazione, in quanto il contratto s’intende automaticamente risolto alla 
scadenza naturale del triennio. La stazione appaltante si riserva di decidere l’applicazione delle 
condizioni di rinnovo previste dal D.Lgs.50/2016, ove ciò sia vantaggioso per l’Amministrazione 
stessa.  
 

Art. 3 IMPORTO E STIMA FATTURATO  
 
Per l’uso dei locali il gestore dovrà corrispondere all’istituto un congruo contributo (minimo € 
5.000) annuo (importo senza vincoli di destinazione, che potrà essere utilizzato per acquisto di 



 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                        www.cicogninirodari.prato.gov.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

materiali per i laboratori e di facile consumo) per il 2019, 2020 e il 2021 in unica soluzione entro 
30 (trenta) giorni dalla data di sottoscrizione del contratto; la data di sottoscrizione del 
contratto farà riferimento per gli anni successivi al 2019. 
Il valore (art. 167 D.lgs. 50/2016) della concessione è stato stimato complessivamente dalla 
ditta uscente,  come da dichiarazione assunta agli atti dell’istituto con protocollo n° 5193/06 del 
28 giugno 2019,  in € 277.000,00 (duecentosettantasettemila/00) a ricomprendere la redditività 
annua media presunta di € 92.330,00 (novantaduemilatrecentotrenta/00) al netto dell’IVA per il 
numero degli anni (tre) della durata del contratto di concessione. La ditta uscente nella 
succitata dichiarazione precisa che: “circa un terzo del fatturato è dato dalla vendita di prodotti 
da forno freschi quali panini, tramezzini, schiacciate, pizze, focacce ecc.” 
Tale importo non corrisponderà in alcun modo all’istanza del bando oggetto della presente 
determina in quanto la richiesta di distributori automatici di bevande ed alimenti è differente 
rispetto alla precedente fornitura. 
 

Art. 4 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016.  
Tutti gli operatori economici, pena esclusione, dovranno presentare obbligatoriamente: le 
autocertificazioni richieste, l’offerta economica e la scheda tecnica dettagliata di tutti i beni 
offerti riportando i singoli prezzi dei beni. 
 

Art. 5 - TEMPI DI ESECUZIONE 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 (trenta) giorni dall’aggiudicazione 
definitiva.  
 

Art. 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S. 
dell’Istituto, Mario Di Carlo. 
 

Art. 7 - DISPOSIZIONI FINALI 
 

La presente determinazione viene assunta in conformità all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 quale 
“determinazione a contrarre”. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori 
economici che hanno manifestato interesse nel contestuale bando di gara. Questo istituto 
scolastico si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non dar luogo all’aggiudicazione senza 
che ciò possa comportare pretese di sorta da parte delle Ditte partecipanti. 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Mario Di Carlo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


